əmisi oğlu, Əhli-beyt
üzvü olan imam Əli (ə.) peyğəmbərin canişini olaraq xilafət
kürsüsündə oturmağa daha layiqdir. Bununla belə, həmin
vəzifəyə peyğəmbərin qayınatası, Rəşidiyyə xəlifələrindən
birincisi - Əbu Bəkr bin Abdullah (ə.) layiq görüldü. 13/634-cü
ildə Əbu Bəkrin (ə.) vəfatından sonra isə onun tövsiyəsi ilə
Ömər bin Xəttab (ə.) xəlifə təyin olundu və on il xəlifəlik
etdikdən sonra 24/644-cü ildə öldürüldü. Onun yerinə Bəni
Ümeyyə qəbiləsindən olan Osman bin Əffan (ə.) xəlifə seçildi.

Bu hadisə ərəb qəbilələri arasında indiyədək mövcud olan, lakin
açıq və qabarıq şəkildə özünü büruzə verməyən ziddiyyətləri
daha da kəskinləşdirdi və nəticədə üçüncü xəlifə Osman bin
Əffan (ə.) 35/656-cı ildə qətlə yetirildi. Bu hadisə müsəlman
icması arasındakı çəkişmə və ixtilafları, ikitirəliyi daha da
dərinləşdirdi.

Həmin il, yəni 35/656-cı ildə Əli bin Əbu Talib (ə.)
dördüncü xəlifə seçildi. Suriya vəlisi Müaviyə bin Əbu Süfyan öz
qayınatası Osmanın qətlində imam Əlinin (ə.) əli olduğunu iddia
edərək onu xəlifə kimi tanımadı. İmam Əli (ə.) Müaviyəni
özünə tabe etdirmək üçün böyük bir qoşunla Suriyaya doğru
hərəkət etdi. 37/657-ci ildə imam Əlinin (ə.) qoşunu ilə Müaviyə
tərəfdarları arasında məşhur Siffin döyüşü baş verdi. 100 gün
davam edən bu döyüşdə Müaviyə tərəfdarları məğlub
olacaqlarını görüb hiyləyə əl atdılar: nizələrinin uclarına
Qur'an ayələrini taxaraq döyüşü dayandırmağa və barışıq
qazanmağa nail oldular.

Siffin döyüşü zamanı imam Əlinin (ə.) barışıq üçün öz
razılığını bildirməsi onun tərəfdarları olan bəzi adamlar arasında
narazılığa gətirib çıxardı. Sonralar «xaricilər» adlanan bir dəstə
sözügedən hadisəyə görə xəlifənin qoşununu tərk etdi və
nəticədə imam Əlinin (ə.) öz tərəfdarları arasında ikitirəlik
yarandı. Bu hadisənin bilavasitə nəticəsi olaraq 40/661-ci ildə
imam Əli (ə.) «xaricilər»dən birinin əli ilə qətlə yetirildi. İmam
Əlinin (ə.) şəhadətindən sonra onun böyük oğlu imam Həsən (ə.)
bir müddət İraqda vali oldu, lakin çox keçmədi ki, vəzifəsindən
kənarlaşdırıldı və 49/669-cu ildə Mədinədə zəhərləndirilərək
öldürüldü.

İmam Əlinin (ə.) vəfatından sonra hakimiyyəti ələ
keçirən Müaviyə bin Əbu Süfyanın (40/661-60/680) xəlifəliyi
dövründə müsəlman icması arasındakı bir qədər əvvəl də
mövcud olan çəkişmə və ixtilaflar daha da güclənməyə,
dərinləşməyə başladı. Müaviyənin hələ sağlığında öz yerinə
oğlu Yezidi vəliəhd təyin etməsi isə müsəlmanların böyük bir

Məqtəl yazmaq ənənəsinin kökləri ərəb ədəbiyyatına gedib

çıxır. İlk məqtəl kitablarından birini həzrət Əlinin (ə.)
silahdaşlarından olmuş Əşbə bin Nəbatə hicri tarixi ilə birinci
(miladi yeddinci) yüzillikdə hazırlamışdır (103, 1263). Əbu
Mixnəf Lut bin Yəhyanın (öl. 157/774) yazdığı «Kitabi-
məqtəlül-Hüseyn» əsəri də ilk məqtəl kitabı nümunələrindən
sayılır. Bir neçə fərqli əlyazma variantı olan bu əsərin əsl
orijinal nüsxəsi əldə yoxdur (93, XXIII). Tanınmış ərəb şairi,
əhli-beyt aşiqi Debel Xüzai (148/765-246/860) də Kərbəla
vaqiəsinə çoxlu şeir həsr etmişdir (106).

Qeyd edək ki, A.Bakıxanov «Riyazül-qüds»dəki bir
epizodda Debel Xüzaidən bəhs etməklə yanaşı, bir neçə yerdə
onun şeirlərindən nümunələr də vermişdir (14F

*
F, 3b, 30a, 68a).

M.Füzuli də «Hədiqətüs-süəda» əsərində bu şairin bir beytini
vermişdir (29,308).

Əbülfərəc İsfahaninin (284/897-356/967) «Məqatilüt-
talibin» və Əbu İshaq İsfərainin (öl. 418/1027) «Nurül-əyn fi
məşhədül-Hüseyn» əsərləri də ərəb dilində yazılmış ən qədim
məqtəl kitablarından sayılır (94, XXIV). Ərəb dilində yazılmış
ən məşhur məqtəl kitablarından biri Hilləli Seyyid
Rəziyəddinin (589/1193-644/1266) qələmindən çıxmışdır.
«Məsrəi-Tavusi» adlanan bu əsəri Füzuli də «Hədiqətüs-
süəda»nın müqəddiməsində mötəbər bir qaynaq kimi qeyd edir
(29,26). «Ləhuf» adı ilə tanınan bu kitab bir neçə dəfə nəşr
olunmuşdur (28, 607).

Fars dilində yazılan ən geniş yayılmış məqtəl kitabı
isə Herat vaizi Hüseyn Vaiz Kaşifinin (öl. 910/1504-05)
«Rövzətüş-şühəda» əsəridir. Füzuli «Hədiqətüs-süəda» əsərini
Kaşifinin bu məşhur kitabından sərbəst - yaradıcı şəkildə
tərcümə yolu ilə qələmə almışdır (bax: 47; 54). 902/1502-ci

* «Riyazül-qüds»dən verilən bütün nümunələr bu mənbədən götürülmüşdür.

ildə tamamlanmış «Rövzətüş-şühəda» yarandığı dövrdən
başlayaraq görünməmiş sürətlə və geniş şəkildə yayılaraq
təkcə XVI yüzillikdə iki dəfə osmanlıcaya (Gəlibolulu
Caminin «Səadətnamə» tərcüməsi və Aşiq ibn Nəttainin
«Rövzətüş-şühəda» tərcüməsi) və 945/1539-cu ildə
Azərbaycan türkcəsinə (Məhəmməd Hüseyn bin Katib
Nişatinin «Şühədanamə» tərcüməsi - bax: 56) tərcümə edilir.
Maraqlıdır ki, «Rövzətüş-şühəda» yazılandan sonra kitabın
adında olan «rövzə» sözü (lüğəvi mənası «bağça» deməkdir) fars
dilində «yas», «matəm», «təziyə saxlamaq» mənalarıda
işlənməyə başlanır və bu dildə «rövzəxan» (mərsiyə
oxuyan) sözü də ortaya çıxır. Onu da qeyd edək ki,
«Rövzətüş-şühəda»nı Hüseyn Nidai Yəzdi Nişapuri
928/1521-22-ci ildə nəzmə çəkərək əsərini «Seyfün-
nübüvvə» («Peyğəmbərlik qılıncı») adlandırmışdır. Bu əsər
«Məşhədüş-şühəda» adı ilə də tanınır (88,1, 625-626).

Kərbəla faciəsi mövzusunda fars dilində çoxlu
mərsiyə, növhə və sinəzənlər də yazılmışdır. Bu qəbildən
olan ən məşhur əsər Möhtəşəm Kaşaninin (öl.996/1587)
«Dəvazdəh bənd» («On iki bənd») adı ilə tanınan
mərsiyələridir.

Fars dilində yazılan məşhur məqtəl kitablarından biri
də Məhəmməd Bağır Məclisinin «Cəlaül-üyun» əsəridir ki,
aşağıda onun haqqında daha geniş məlumat verəcəyik.

Kərbəla vaqiəsi mövzusunda türkcə yazılan ən qədim
kitab isə Kastamonulu Şazinin 763/1361-ci ildə qələmə aldığı
«Dastani-məqtəli-Hüseyn» məsnəvisi sayılır (80, XXVII).
Qeyd edək ki, orta yüzilliklərdə, xüsusilə də XV-XVI
əsrlərdə bu mövzuda türkcə yazılan əsərlərin çoxu Osmanlı
müəlliflərinin qələmindən çıxmışdır.

tənqidi mətnini hazırlamış türk alimi d-r Şəyma Güngör də
türkcə yazılmış məqtəllər haqqında qısa məlumat vermişdir
(94, XXVI-XXIX). Bu da maraqlıdır ki, türkcə yazılan məqtəl
kitablarının çoxu nəzmlədir. Məsələn, Yəhya bin
Bəxşinin 905/1499-cu ildə tamamladığı «Məqtəli-
Hüseyn», Lameinin 940/1533-34-cü ildə qələmə aldığı eyni
adlı əsərləri məsnəvi şəklindədir. Osmanlı müəlliflərinin
Kərbəla vaqiəsi mövzusunda əsərləri göstərir ki, bu qanlı
faciəni məzhəbindən asılı olmayaraq, bütün müsəlmanlar
böyük ağrı və acı ilə anmış, ona sonsuz sayğı və ehtiramlarını
bildirmişlər.

1.3. «Riyazül-qüds»ün əlyazması haqqında

Abbasqulu ağa Bakıxanovun «Riyazül-qüds» əsərinin

hələlik elm aləminə yalnız bir əlyazma nüsxəsi mə-
lumdur ki, bu da Azərbaycan Milli Elmlər Akade-
miyasının Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnsti-
tutunda saxlanılır. D-140/7472 şifrli bu əlyazma 1258/1842-ci
ildə, yəni əsər yazılandan 22 il sonra - A.Bakıxanovun
sağlığında köçürülmüşdür. Əlyazmanm sonunda ənənəyə
görə katibin adı qeyd olunmuşdur: Haqverdi bin Məşhədi
Ocaqverdi Qarabaği (91a).

XVI yüzillikdə yaşamış Əli
bin Həsən Zəvəri onu fars dilinə tərcümə etmişdir.
A.Bakıxanovun burada adını çəkdiyi «Eynül-büka» («Ağlar
göz») əsəri isə Məhəmməd Tağı Bürucərdi Kaşaninin
qələmindən çıxmışdır. Mənbələrdə bu əsərin yazılma tarixi fərqli
göstərilir: 999/1590-91, 1099/1687-88 və 1199/1784-85 (88,1,
641-642). Bu sırada ən sonda adı çəkilən «Məqatilüt-talibin»
əsərinin müəllifi isə yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, Əbül-Fərəc
İsfahanidir. İxtisarla verdiyimiz bu nümunədə A.Bakıxanov
Məclisinin ərəb dilində yazdığı «Həqqül-yəqin» əsərinin də
adını çəkir.

«CƏLAÜL-ÜYUN» VƏ «RİYAZÜL-QÜDS»:
MƏTNLƏRİN MÜQAYİSƏLİ TƏHLİLİ

2.1. Məhəmməd Bağır Məclisi və onun «Cəlaül-üyun»
əsəri haqqında

Abbasqulu ağa Bakıxanovun «Riyazül-qüds» əsəri üçün

başlıca qaynaq kimi seçdiyi «Cəlaül-üyun» əsərinin müəllifi
Məhəmməd Bağır bin Məhəmməd Tağı Məclisi 1037/1627-28-ci
ildə İsfahanda ruhani ailəsində doğulmuş, 1110/1698-99 və ya
1111/1699-1700-cü ildə isə elə həmin şəhərdə vəfat etmişdir.
Onun atası Məhəmməd Tağı (öl. 1070/1659) dövrünün nüfuzlu
ruhani alimi olmuş və Səfəvilər dövründə - II Şah Abbasın
(1052/1642-1077/1667) hakimiyyəti zamanı şeyxülislam
vəzifəsini tutmuşdur. Məhəmməd Bağır atasının yanında
oxumuş və ərəb dilini, ilahiyyatı mükəmməl öyrənmişdir.
Atasının vəfatından sonra o, iki Səfəvi hökmdarının: həm Şah
Süleymanın (1077/1667-1105/1694), həm də Şah Sultan
Hüseynin (1105/1694-1142/1722) hakimiyyətləri dövründə
şeyxülislam olmuşdur. Bu faktın özü Məhəmməd Bağır
Məclisinin fıqh və ilahiyyat sahəsində dövrünün ən nüfuzlu və
tanınmış bir alimi sayıldığını açıq-aşkar sübut edir. Məclisi həm
də islamda şiə məzhəbinin ən güclü ideoloqlarından biri hesab
edilir (bax: 88, II, 581-586).

qüdrət və əzəmət verən Məclisi
olmuşdur» (107, V-VI, 193).

M.B.Məclisinin fars dilində yazdığı «Cəlaül-üyun»
(«Gözlərin parlaqlığı») əsəri də məşhurdur və çox geniş
yayılmışdır. «Cəlaül-üyun» da şiəliyin təbliğinə həsr
olunmuşdur və məzmun baxımından müəllifin «Həyatül-
qülub» əsərinə yaxındır. Məclisi «Cəlaül-üyun» əsərini
1089/1678-ci ildə tamamlamış və onu Səfəvi hökmdarı Şah
Süleymana ithaf etmişdir. Müəllif əsərin əvvəlində bu mövzuda
yazdığı «Həyatül-qülub» əsərinin də adını çəkir. Bu fakt isə
sübut edir ki, o, «Həyatül-qülub» kitabını «Cəlaül-üyun»
əsərindən əvvəl yazmışdır.

Əsərin dünya əlyazma kitabxanalarında mövcud olan
çoxsaylı əlyazmaları bunu əyani şəkildə sübut edir (bax: 88, II,
581-586). Qeyd edək ki, Azərbaycan Milli Elmlər Aka-
demiyasının M.Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunda da «Cəlaül-
üyun»un 20 ədəd əlyazması saxlanılır ki, onlardan biri əsər
tamamlanan il, yəni 1089/1679-cu ildə köçürülmüş, digərləri isə
XVIII-XIX yüzilliklərə aiddir (bax: 80, 244-252).

Məclisinin «Cəlaül-üyun» əsərini Gülşən Əli Ənsari
1226/1811-ci ildə ixtisar edərək və məzmununu bir qədər
dəyişdirərək «Cəlaül-əbsar» («Gözlərin parlaqlığı») adlı bir kitab
tərtib etmişdir. Seyyid Abdullah bin Məhəmməd Rza Şübbar
Hüseyni isə 1242/1826-27-ci ildə əsəri ərəb dilinə çevirmişdir.
A.Bakıxanovun «Riyazül-qüds» əsərinin də bu dövrdə meydana
çıxmasını nəzərə alaraq, XIX yüzilliyin birinci yarısında «Cəlaül-
üyun»un məşhurluğu və geniş yayıldığı qənaətinə gəlmək olar.
Bunu elə həmin dövrdə əsərin Tehranda daşbasma şəklində iki
dəfə çap olunması da sübut edir (1240/1825 və 1262/1846).
«Cəlaül-üyun» 1326/1947-48 və 1334/1955-56-cı illərdə Tehranda
müasir üsulla da nəşr edilmişdir. Əsər Təbriz və Nəcəf
şəhərlərində də çap olunmuşdur.

Məhəmməd Bağır Məclisi bütün əsərləri kimi «Cəlaül-
üyun»u da yalnız nəsr şəklində qələmə almışdır.

2.2. «Riyazül-qüds»: tərcümə, yoxsa orijinal əsər?
Məsələyə A.Bakıxanovun münasibəti

**
F çün görüb məqbul,

Əbu NəimdənF

***
F etmiş rəvayətin mənqul... (79a)

Bu fakt eyni zamanda onu da sübut edir ki, A.Bakıxanov

«Riyazül-qüds»də yeri gəldikcə mövzu ilə bağlı ərəb və fars
dillərində olan digər qaynaqlardan da istifadə etmişdir.

* İbn Həcər - Şihabəddin Əbülabbas İbn Həcər (907/1501-974/1566). Məşhur
fiqh alimidir.
** «Səvaiqi-mühriq» - İbn Həcərin şiəliyə həsr olunmuş əsəridir.
*** Əbu Nəim - bu adda bir neçə orta əsr müəllifi məlumdur. Burada, cox
güman ki, 517/1123-cü ildə vəfat etmiş Əbu Nəim İsfahanidən söhbət gedir.

Həmin epizoddan sonra isə A.Bakıxanov yazır: «Mütərcim
(seçdirmə bizimdir –M.N.) deyir: Hərçənd ki, mətni-«Cəlaül-
üyun» dəgil, amma vəchi-tənasüb üzrə (uyğun gəldiyi üçün -
M.N.) mərqum edirəm (qeyd edirəm, yazıram - M.N.)».

* Bəhaəddin – Şeyx Bəhai Amili (953/1546-1031/1622) tanınmış İran şairi

və alimidir. Dini məzmunlu 88-dən çox əsər yazmışdır.

(nəzmə çəkən, şair) və ya «müsənnif» (müəllif) adlandırmışlar.
Məsələn, XV əsr Azərbaycan tərcümə əsəri «Əsrarnamə»nin
mütərcimi Əhmədi Təbrizi kitabın bir yerində onu farsdilli
sufi şairi Fəridəddin Əttarın (514/1120-628/1230) ədəbi
irsindən seçmə yolu ilə tərcümə etdiyini açıq-aşkar şəkildə
bildirir, digər bir yerdə isə özünü «nazim» adlandırır (bax: 58,
34-38). Eləcə də XVI əsr Azərbaycan tərcümə abidəsi
«Şühədanamə»nin mütərcimi Nişati kitabın əvvəlində onu
fars dilindən tərcümə etdiyini bildirməsinə baxmayaraq, sonda
özünü «müsənnif» kimi təqdim edir (bax: 75, 338a).